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Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten 
~m B~desgebiet und in West-Berlin 

im 4. Vierteljahr 1953 (27.9. - 26.12,1953) 

Wie .in früheren Berichten wird darauf hingevneaen, daß die so-
genannten •isani tätspolizeilichen" Meldungen die Grundlage für 
die vorliegende Zusammenstellung bilden. Dieses 1\!iaterial weist 
aber in Bezug auf vollständige· Erfassung und ~:ieldung Mängel auf. 
Insbesondere muß immer wieder hervorgehoben werden, daß kurz-
dauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten sicherlich 
sehr viel sclüechter erfaßt werden können als langdauernde u1cd 

lebensbedrohende, wie z,B. Kinderlähmung. 

Bezüglich grundsätzlicher Fragen dieser VierteljahreszusanL;CJ:)--
stellung verweisen wir auf die vorausgegane;enen Statistischer 
Berichte, 

Außer den in der Tabelle aufgeführten Neuerkrankungen an melde-
pflichtigen Krankheiten sind in der Berichtszeit noch gemeldet 
worden: 

25 Neuerkrankungen an vreil 'scher Krankheit 
.!3 ... " Trachom 

211 " H Parotitis 
17 li " Papageienkrankheit 

8 " " Enteritis 
4 II " Milzbrand 
4 " " Tularämie 
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Land 
Berichtszeit 

Schlaswig-Holste in I Hamburg 
Niedersachsen 
Bremen 
Nordrhein-~estfalen 

Hassen 
Rhe inland-Pfaiz 
Baden-Württemberg 
Bayern 

' Bundesgebiet1) 4.V j,1953 
dagegen: 3,VJ,1953 

land 

2,Vj,1953 
1,Vj.1953 
4.V j,1952 

Berichtszeit 

Schleswig-Helstein 
Harnburg 
lhedersachsen 
ßremen 
Nord rhe ill-Wes tfa le n 
Hessen 
Rhoinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 

Bundesgebiat1) 4,V j,1953 
dagegen; 3,Vj,1953 

2.Vj.1953 
1,Vj,1953 
4.Vj.1952 

Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten im ffundesgebiet 

im 4, Vierteljahr 1953 (27,9,-26,12.1953) 
(Vorläufiges Ergebnis) 

i 
; 
! 
I· 

I 
i 
I 
! 
I 
I 
I 
i 
' I 
l 
i 

I 

Grundzahlen 

• ka ine Neuerkrankung , keine Maldung 

Diphtherie 

163 
65 

511 
25 

2 557 
347 
620 
289 
855 

5 432 
5 049 
4 014 
3 861 
4 814 

i 
i 
I 
• ' ' I 

I 
I 

I 
I 
I 

I 
I 

I 

I 

Schar-
lach 

1 213 
1 233 
394B 

6!i8 
9 175 
2 589 
1 212 
3 486 
7 264 

30 798 
18 509 
12 354 
9 056 

16 298 

; 

i 
I 
I 
I 
! 

i 
I 
I 
I 
' ' ! 
i 
I 

I 
! 
i 
' ' ' 

I Übertragbare 
Gehirn· Keuch- l G . k t 1 en1c • hus en I t ontzün-

1 211 1 
858 1 

1 291 l 
175 i 

2 a29 1 

2 342 : 
1 098 : 
2 667 I 
3 809 

16 340 
16 9981 
15 m 

1

· 

11 347 I 
10 553 I 

I 

s arre 

7 
7 

16 
2 

52 
18 
18 
24 
43 

187 
176 
211 
355 
207 

dunQ 

2 
3 
1 
. 
7 
4 
6 
6 
6 

35 
66 
64 
74 
44 

Ge~'l!lhlechts-

Kinder-
lähmung 

112 
13 
95 
7 

60 
25 
17 

132 
206 

557 
1 255 

160 
162 

2 192 

! 
i 

' i 
! 
I 

I 
! 

Unter-
leibs-
typhus 

66 
10 
88 
4 

209 
40 
37 
68 
87 

509 
1 262 

657 
1 197 

684 

Bakt, Le- I krankhoHen Kind· Fieber- . i Bang' sehe I 
bensmittel-1 außer Gonor- bet\- hafte lilalana ''( kh ·t 
Vergiftung J rhoo und fieber Fehlgeburt : ,ran e1 

s hilis 

16 2 12 
68 1 
18 2 11t 17 

2 1 
52 3 19 10 
10 5 2 6 
11 1 . 1 9 
44 • 2 5 
65 1 6 12 2 13 

284 3 19 49 5 73 
1 492 12 29 58 3 91 
1 188 6 24 54 3 128 

124 10 25 64 1 54 
311 & 24 35 7 57 

1 ) Ohno die Länder, von denen kein~ lileldungan vorliegen, 
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Para-
typhus 

40 
17 
87 
13 

293 
107 

49 
63 
53 

722 
1 466 

953 
388 
558 

' 

I 

I 
I 
I 
I 
; 
• i 
l 
i 
I 
I 

I 
' j 
i 

Ruhr 

22 I 
37 I 

I 29 
\ 17 

115 I 34 ' 4 ' ' 38. 
89 ; 

385 
536 
265 
759 
247 

I 

i 

Tol111ut SO'ie 
Gißverletzungen I 
durch tollwütigo 
odor tollwutver-

1 
dächti e T iore 

135 
i 
• • 40 ! 

2 

185 
91 
58 
57 
14 



Neuerkrankungen an meldepflichtigen i<t'ankheilen im Bundesgebiet 

im 4, Vierteljahr 1953 (27,9,-26,12,1953) 

(Vorläufiges Ergebnis) 
berechnet auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr 

(Bevölkerung vom 1.11.1953) 

- keine i~euerkrankung • keine hleldung 

Land 
Berichtszeit 

I l I , . 
Schar-

,! Diphtherie ) lach 
I , 

i 

Keuch-
husten Genick-

starre 

bartragbare 
Gehirn-
entzün-

duno 

i 

Kinder-
lähmung 

Unter-
leibs-
typhus 

! 
j Para-! typhus Ruhr ! 

I Schleswig-Holstsin 
, Harnburg 
i Niedersachsen ! Bremen 
I Nordrho in·\'lestfalen 
J Hessen 

2, 75 
1,50 
3,07 
1 '63 
7,14 
3,08 
7,64 
1 '68 

! 20,60 
28,46 
23,68 
43,71 
25.61 
22,97 
14,93 

I 20,24 

' 21' 41 
j 19,81 

7, 74 
: 11' 45 
; 7,90 

20,78 

0,03 
0,07 
0,01 

1,89 1 
0,30 i 
0,57 j 
0,46 ll 
0,17 
0,22 I 0,21 
0,77 

0,68 0,37 

I 
0,39 I 0,86 
0,52 0,17 
o,86 1 1,11 

II 0,82 ·0,32 
0,95 0,30 
0,60 0,05 
0,37 0,22 

I 

' Rheinland-Pfalz 
adan .. \'1ürttembe rg 
ayern 

' 1 
3,70 31,44 

i 13,53 
15,43 
15,49 

. o, 12 
o, 16 
0,10 
0,13 
0,14 
0,16 
0,22 
0,14 
o, 19 

0,02 
0~04 
0,07 
0,04 
0,03 o,s9 

1

, 

0,54 
1,02 
0,13 
0,13 

1,11 
0,23 
0,53 
0, 2li 
0,58 
0,36 
0,46 
0,40 
0,38 0,23 I 0,39 , 

/ II Bundesgebiet) 4.Vj,1953 
dagegen: 3.Vj.1953 

I 2.Vj.1953 I 1,Vj.1953 
i 4,Vj.1952 
I 

Land 
Borichtszoit 

! Schluswig-Holslein 
! Harnburg 
I 
i [l!iodors.achsen 
: Bremen 

.rdrhein-\1!edfalon 
i Hessen l Rhoinland-Pfalz 
i ßaden-l'lürttemberg 
i Bayern 

I ßundesgebiet1) 4,Vj.1953 
! dagegen: 3, V j .1953 

2,Vj.1953 
1,Vj,1953 
4.Vj.1952 

4,38 24,23 
4,08 14,97 
3, 29 10,14 
3,21 7,54 
3,94 I 13,33 

13,18 
i 13,75 
. 12,45 

9, 44 
8,63 

Ba kl. Le-
bens milLI· 
vorgiHung 

, Geschlechts-
. krankheilen 

0,27 
1,57 
0,11 

0,14 
0,09 
0,14 
o, 26 
0, 28 

0,23 
1' 21 
0,98 
0,10 
0,25 

; außer Gonor-
; rhoe und 
is hilis 

0,13 

0,00 

0,00 
0,01 
0,00 
0,02 
0,01 

o, 15 
0,14 
0,17 
0,30 
0,17 

Kind- 2 bett- ) 
fieber 

0,05 

0,04 
o, 19 
0,05 
0,05 
0,11 
0,07 
0,10 
0,09 
0,09 
0,09 

0,03 
0,05 
0,05 
0,05 
0,04 

Fieber. 
hafte 2) 
FBhl· 
goburt 

0,10 
0,37 
0,29 
0,23 
0,08 

' ü, 23 
0,17 
0,20 
o, 19 
0,23 
o, 12 

I 

1. 79 I 

l~alaria 

0,03 

0, 01 

0,01 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,01 

0,49 
1,02 
0,54 
1,00 
0,56 

Bang' sehe 
Krankheit 

0,20 

0,10 

0,03 
0,05 
0,11 
0,03 
0,06 

0,06 
0,07 
0,11 
0,04 
0,05 

0, 58 
1 '19 

! o, 78 
0,32 
0,46 

0,31 
0,51 
0,22 
0,63 
0,20 

Tollwut sowie 
Bißverletzungen 
durch tollwütig 
oder tollwutver 
dächti Ti•re 

' ' I 
I 

I 

o, 14 

0,81 

0,36. 

0,01 

0,15 
0,07 
0,05 
0,05 
c,o1 

1) Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnon Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die Er· 
krankungszahleri bezogen sind, die Einwohnerzahl dar betreffenden Länder abgesetzt. ~ 2) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung 
im Alter von 15 bis unter 45 Jahren. 
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Neuerkrankungen an melde~flicbtigen Krankheiten in den \'lestsektoren von Berlin 

im 4, Vierteljahr 1953 
(vorläufij)es Ergebnis) 

- keine Neuerkrankung keine Meldung 

Übertragbare Unter-Schar-. Keuch- Gehirn- l Kinder- Para-Berichtszeit Diphtherie husten ! Genick- leibs- Ruhr lach entzün- I typhus starre dun i lähmung typhus 

Grundzahlen 

4, Vierteljahr 1%3 I BO 1 384 654 10 21 30 7 136 

3, Vierteljahr 1953 1' 119 1 037 823 7 1 50 ' 34 24 191 
2. Vierteljahr 1953 I 100 1 180 590 13 7 23 12 120 I 1 
1. 'lierteljahr 1953 118 1 221 602 7 2 8 21 11 66 
4, Vierteljahr 1952 I 99 1 002 577 13 1 107 18 11 112 I 

' 
Vorhältniszahlen I 

auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr I 
12,46. 4, Vierteljahr 1953 1,45 25,02 i 11,82 o, 18 0,38 0,54 o, 13 

18,64 1 
. I 

3, Vierteljahr 1953 2,14 14,79 0,13 0,02 0,90 0,61 0,43 3,43 1 1 

2, Vierteljahr 1953 1,81 21,42 I 10,71 0,24 0,13 0,42 0,22 2,18 I 1 
1. Vierteljahr 1953 2,18 22,53 11' 11 o, 13 0,04 0,15 0,39 0,20 1,22 ' ' 
4. Viertaljahr 1952 1, G1 18, 28 ! 10,52 0,24 0,02 1, 95 0,33 0, 20 ' 2, 05 1 

I I ' 

Geschlechts- Fieber- I Tollwut sowie I 
Bakt. Lo- krankheiten (Kind-1 ' ' fliBverJotzungen I 

hafte 1) , : Bang' scneJ Berichtszeit bonsmittel- außer Go no r- : bett- ) Malarra 1 K kh .
11 

durch tollwütige\ 
Vergiftung ~ rhoe und ; fieber Fehl- l ran 01 oder tollwutvor-1 geburt ·I 

Syphilis ' dächtioe Tiere ' ' 
Grundzahlen j 

4. Vierteljahr 1953 27 I 
• • ' 

I 3. Vierteljahr 1953 100 4 I 
2. Vierteljahr 1953 157 3 1 3 I 
1. Vierteljahr 1953 4 • 1 1 • 4. Vierteljahr 1952 16 1 I 

I 
Verhältniszahlen I auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr 

4. Vierteljahr 1953 0,49 i 
3, Viertaljahr 1953 1,80 0,07 
2. Vierteljahr 1953 2,85 0,24 0,02 0,05 
1. Vierteljahr 1953 0,07 0,09 0,02 
4, Vierteljahr 1952 I 0,29 0,02 

1) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Altor von 15 bis unter 45 Jahren, 
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